Documentu istoricu.

Dela M. O. Domnu J. Ardeleanu profesoru gimnas. in Beiusiu primimu spre publicare urmatóri'a epistola alui Jeronimu Kálnoki*, carea privesce si se referesce la originea scóleloru române din Rodn'a, districtulu militariu alu Naseudului, infiintiate pentru crescerea si educarea copiiloru români din legiunea a dou'a:

Eminentissimi ac Rmi Dni Principes!

Quemadmodum Anno superiore sacrum Eminentiarum Vestrarum coetum certiorum feceram, Ego ad hunc districtum militare Rodnensem ab Illmo Dno nunc recenter 2-da Maji fati functo Episcopo Fogarasiensi pro tradendis Linguae Latinae fundamentis Inclitae hujus 2-ae Legionis Valachicae juventuti transpositus, in praesentem diem a 1-a Junii anni elapsi eidem fini satisfacere conor: hactenus in hac disciplina triginta habui discipulos, sed singulis diebus major est accessio, hos tum in rebus Liberalium artium, quam Ecclesiae Catholicae doctrinalibus pro meo posse exercui, non secus ac alios quadraginta, qui in his iisdem scholis in Lingua et Scriptura Germanica pro servitio huius Legionis instituuntur, ex his 70-ta Juvenibus, inter quos multi etiam adultioris sunt aetatis, vix unum alterumve reperi, qui vel signum sanctae Crucis rite novisset efformare, nunc Dei gratia nullus est qui ignoraret ea, quae dicimus esse necessaria necessitate medii et praecepti. Ut hoc assequeretur singulis hebdomadis die Jovis, et die Dominica Catechismum scholasticum institui. Longe majorem inveni in populo Militari ignorantiam et corruptionem, peccata enim et praesertim contra 6-um impune, et sine ullo pudore patrabant. Multi Sacram Confessionem jam quadragenarii et quinquagenarii numquam peregerant, ut huic profundo vulnere saltem aliquantulum mederer, singulis diebus Dominicis post Sacrum toti populo exhortationem feci, et Deo laudes sint cum aliquo fructu, in festis enim paschalibus omnes praeter quatuor Sacram Confessionem peregerunt, at hos etiam post Pascha timore percussos ad viam reduxi, denique omnes jam si non caste, adminus cautius incipiunt vivere; omnia ex involuntaria Parochorum non tantum hic sed in omnibus hujus Principatus Locis ignorantia contingunt, omnes enim aliquibus exceptis scribere tantum legere et juxta Ecclesiae Graecae Ritus canere sciunt, proprio manuum labore victum et amictum sibi, et domesticae familiae quaerere coguntur, unde verbum Dei negligunt, et mensis inserviunt, nec ullum habent aliud remedium ex hac ignorantia emergendi, nisi Sua Majestas Applicae Regiae aliquam pensiunculam annuam ipsis assignaverit; ut autem saltem aliquo modo huic etiam malo occurrerem, omnes Parochos adhortatus sum, ut saltem pro sua capacitate Parvulos S. Crucis signum, Pater Noster et alias ordinarias de praecepto Ecclesiae scitu necessarias orationes edocerent, quod jam in his triginta huius Legionis Pagis executioni mandatur. His me sacri Eminentiarum Coetus protectioni commendans persevero in Transylvania Naszodini in Districtu inclitae secundae Legionis Valachicae 1772. Die 23 Maji.